
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

S2.28 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E OSSERVATORIO MDL

DETERMINAZIONE   N. 1696 / 2023

OGGETTO: PROROGA TECNICA ACCORDO QUADRO PROT.19783/2021, STIPULATO 

AI  SENSI  DELL'ART.54  COMMA  3  DEL  DLGS  50/2016,  PER 

L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  ED  EVOLUZIONE, 

CONSULENZA  SPECIALISTICA,  GESTIONE  E  MONITORAGGIO  DEL 

SISTEMA INFORMATIVO  LAVORO  "SINTESI"  IN  USO  PRESSO  CITTA' 

METROPOLITANA  DI  MILANO,  PROVINCE  LOMBARDE  E  REGIONE 

PUGLIA (CIG: 8725056FF8). IMPEGNO DI SPESA DI 6.922,44 (IVA INCLUSA). 

SMART CIG: ZDC3D83B4A 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- in data 10/11/2021 AFOL Metropolitana ha provveduto alla stipula dell’Accordo Quadro 
Prot.19783/2021,  stipulato  ai  sensi  dell’art  54  comma  3  del  dlgs  50/2016,  per 
l’affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  ed  evoluzione,  consulenza  specialistica, 
gestione e monitoraggio del sistema informativo lavoro “SINTESI” in uso presso Città 
Metropolitana di Milano, Province Lombarde e Regione Puglia;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  1240/2021,  la  Provincia  di  Como  ha  aderito  al 
suddetto Accordo Quadro a seguito di gara esperita da AFOL metropolitana di Milano su 
incarico di Città Metropolitana di Milano in qualità di ente capofila, per la durata di 24 
mesi dal 01/12/2021;

- con  successive  determinazioni  dirigenziali  n.  1751/2022 e  n.  1575/2023,  il  Settore 
Lavoro ha rettificato e integrato l’impegno di spesa per gli anni successivi a quello di 
adesione all’Accordo Quadro;

- l’Accordo Quadro per la gestione in forma associata dei  servizi  di  manutenzione ed 
evoluzione, consulenza specialistica, gestione e monitoraggio del Sistema Informativo 
SINTESI è terminato il 10 novembre 2023;

Vista la comunicazione con prot. n. 21947/2023 di AFOL metropolitana, datata 21 novembre 
2023, dove AFOL, di comune accordo con le Province lombarde, e sentito il parere favorevole 
di Regione Lombardia, proroga per un periodo massimo di n.6 mesi la durata del contratto;

Dato atto  che  la proroga tecnica viene applicata alle sole prestazioni del SERVIZIO 1, così 
come previsto dell’art.4 del contratto di Accordo Quadro agli stessi prezzi, patti e condizioni;

Dato atto che l’importo totale regionale della proroga tecnica è stabilito in euro € 121.588,53, 
oltre IVA, per il valore massimo delle prestazioni, di cui la quota relativa alla Provincia di Como 
è stabilita in € 5.674,13 (IVA esclusa);



Valutato necessario continuare a garantire la continuità nell’utilizzo del gestionale “SINTESI” 
del Settore Lavoro, indispensabile per la fornitura dei servizi all’utenza dei Centri per l’impiego;

Ritenuto pertanto opportuno aderire alla proroga tecnica;

Richiamate:

- la  delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  9  marzo  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e successive variazioni;

- la delibera del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2023-2025 e successive integrazioni;

- la  delibera  del  Presidente  n.  63  del  05  maggio  2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- la delibera del Presidente n. 85 del 18 luglio 2023 di aggiornamento e integrazione del  
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

D E T E R M I N A

1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di aderire, per i motivi esposti in premessa, alla proroga tecnica dell’accordo quadro 
prot.  19783/2021,  stipulato  ai  sensi  dell’art  54  comma  3  del  dlgs  50/2016,  per 
l’affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  ed  evoluzione,  consulenza  specialistica, 
gestione e monitoraggio del sistema informativo lavoro “SINTESI” in uso presso Città 
Metropolitana di Milano, Province Lombarde e Regione Puglia per un periodo massimo di 
n.6 mesi;

3 di  affidare  la  fornitura  di  cui  trattasi,  al  raggruppamento  temporaneo  d’impresa 
costituito  tra la  società  LINKS MANAGEMENT AND TECNOLOGY S.P.A.  (Mandataria), 
C.F./P.IVA033514210756, con sede legale in 73100 Lecce, Via Rocco Scotellaro, 55 e 
l'Impresa ICTLAB PA S.R.L. (Mandante), C.F./P.IVA 09137030962, con sede legale in 
00144 Roma, Viale Europa n. 140;

4 di imputare la spesa conseguente di Euro 6.922,44 (IVA inclusa) nel modo seguente:

• Euro  5.634,44 (IVA inclusa)  al capitolo 1468/0 missione 15 – progr. 01 – cod. 1 – 
codice IV livello cod. piano dei conti 1030219 anno 2023;

• Euro  1.288,00 (IVA inclusa) al capitolo 1468/0 missione 15 – progr. 01 – cod. 1 – 
codice IV livello cod. piano dei conti 1030219 anno 2024;

5 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6 di dare atto che la spesa ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria 
potenziata introdotto dal sistema di contabilità armonizzata di cui al D.Lgs.n.118/2011, 
è esigibile per € 5.634,44 nell'esercizio finanziario 2024;

7 Di certificare che si tratta di spese correnti finanziate con entrate vincolate e comunque 
necessarie per garantire la continuazione delle funzioni fondamentali dell'Ente (ovvero 
delle funzioni trasferite dalla Regione nei limiti del trasferimento regionale riconosciuto);

8 di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - 
Codice dei  contratti  pubblici  – quale “Responsabile unico del  progetto (RUP)”, Paolo 
Malfitano, Funzionario informatico statistico con incarico di Elevata Qualificazione;

9 di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per i provvedimenti di competenza.



Lì, 11/12/2023 IL RESPONSABILE

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





sistema “Sintesi” (escluso lo sviluppo di nuove funzionalità);

❖ non risultano attive Convenzioni Consip né convenzioni stipulate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA) ai sensi dell’art. 1 commi 455

❖ si rende quindi necessario procedere con l’indizione di una procedura di gara aperta ai sensi dell’art.71 

l’operatività del Sistema SINTESI fino alla conclusione del 

❖ l’art.4 dell’Accordo Quadro in scadenza 
“Servizi di 

Informativo Lavoro SINTESI”, su richiesta dei singoli Enti Aderenti (
”, agli stessi patti e condizioni, ai sensi dell'art. 106, comma 11 d.lgs. 50/2016, 

massimo di € 121.588,53 oltre IV

❖ l’Aggiudicatario ha comunicato 
Servizio 1 per un periodo massimo di n.6 mesi e, comunque, non oltre l’aggiudicazione della nuova 

, e comunque non oltre l’aggiudicazione della nuova 
ai sensi dell’art 54 

comma 3 del dlgs 50/2016, per l’affidamento dei servizi di manutenzione ed evoluzione, consulenza 
specialistica, gestione e monitoraggio del sistema informativo lavoro “SINTESI” in uso presso Citta’ 

ombarde e Regione Puglia” (

di applicare la proroga tecnica alle sole prestazioni del SERVIZIO 1, così come previsto dell’art.4 del 

€ 121.588,53,



7.430,41 € 
7.970,81 € 
5.674,13 € 
4.728,44 € 
4.593,35 € 
4.052,95 € 
4.863,54 € 

25.668,70 € 

6.754,92 € 
5.403,93 € 
3.917,85 € 
6.754,92 € 

33.774,58 € 
121.588,53 € 

contratti attuativi per l’erogazione delle prestazioni del 

dell’Accordo Quadro

’



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1696 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.28 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E OSSERVATORIO MDL

OGGETTO: PROROGA TECNICA ACCORDO QUADRO PROT.19783/2021, STIPULATO AI 

SENSI DELL'ART.54 COMMA 3 DEL DLGS 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE, CONSULENZA SPECIALISTICA, GESTIONE E 

MONITORAGGIO DEL SISTEMA INFORMATIVO LAVORO "SINTESI" IN USO PRESSO 

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO, PROVINCE LOMBARDE E REGIONE PUGLIA 

(CIG: 8725056FF8). IMPEGNO DI SPESA DI 6.922,44 (IVA INCLUSA). SMART CIG: 

ZDC3D83B4A

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

cap.1468/0  imp.n.2619/2023 per € 5.634,44

cap.1468/0  imp.n.169/2024 per € 1.288,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


